
 
 

DETERMINAZIONE N. 990 DEL 29/12/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

                                 IL DIRETTORE 

 
OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE INFORMATICA HARD       WARE E SOFTWARE - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 
successive modifiche”, e successive modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA   la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 
VISTA    la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 
2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 
d'atto.”; 

 
VISTA la determinazione n. 409 del 17 giugno 2015, con la quale era stata affidata, in esito ad 

apposita procedura di gara sul MEPA di Consip, all’operatore economico G.F-x s.r.l. 
la manutenzione hardware delle risorse presenti nell’intera Amministrazione e 
sistemistica sul server del Consiglio Regionale del Lazio, per una durata di anni due 
a far data dall’affidamento delle prestazioni; 

 
CONSIDERATO che, anche il CO.RE.COM. si era avvalso di dette prestazioni per le proprie necessità 

di funzionamento; 
 
CONSIDERATO che il menzionato contratto, basato su un numero di ore giornaliere standard di un 

tecnico sistemista, per sua natura non poteva coprire tutte le ipotesi di esigenze 
impreviste e imprevedibili;  

  
 



 
 
VISTE le precedenti mail di richiesta urgente da parte del Servizio Informatica, del 4 

novembre 2016, che aveva in carico l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con le 
quali aveva chiesto la riparazione del Server Proliant G5, per la gestione dell’elenco 
telefonico del centralino del Consiglio Regionale, nonché un intervento di 
manutenzione del server CED dell’Aula danneggiato da sbalzi di tensione, fuori 
contratto; 

 
VISTE le note via mail del 4 gennaio 2017 e del 29 maggio 2017 con le quali il Dirigente del 

CO.RE.COM. aveva altresì chiesto al medesimo contraente una verifica tecnica 
straordinaria dei sistemi hardware e software al fine di assicurare il corretto 
funzionamento del sistema, in mancanza pregiudicando l’attività svolta dalla 
Struttura ed anche l’intervento sul server che gestisce le istanze e l’archivio delle 
pratiche di ufficio; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili in uso 

presso il Consiglio regionale del Lazio, e che per tale intervento si è reso necessario 
l’acquisto di un lettore di codici a barre, nonché il ripristino dell’hardware per le 
finalità sopra espresse; 

 
CONSIDERATO anche in relazione alla costante presenza del tecnico informatico e del rapporto 

fiduciario con l’operatore economico, che le suddette prestazioni, intermediate dalla 
competente struttura in informatica, erano state ordinate per le vie brevi o tramite 
messaggi di posta elettronica, all’unico fine di assicurare la continuità della attività 
istituzionali, non essendo praticabile una loro interruzione in attesa di definire le 
formalità dell’iter procedurale per la risoluzione delle criticità, ovvero per qualsiasi 
altra ipotesi; 

 
VERIFICATO che per le suddette attività è stato stimato dall’operatore economico un corrispettivo 

globale di € 7.280,00, oltre I.V.A. al 22%;  
 
RITENUTO che l’esecuzione delle prestazioni, non accompagnata dall’erogazione di un giusto 

corrispettivo, determina l’ingiustificato arricchimento dell’Amministrazione e per il 
fatto stesso di non onorare le prestazioni rese, espone la stessa in una futura 
condizione di convenuta nella successiva vertenza, con presumibile aggravio di spese 
in caso di condanna; 

 
CONSIDERATA l’utilità di autorizzare e rendere contestualmente eseguibili detti interventi, 

corroborata dalla circostanza che, giuste le conformi comunicazioni da parte del 
Dirigente della struttura del CO.RE.COM, della struttura in materia di informatica e 
dal dirigente dell’economato e magazzino di questo Servizio, detti interventi sono 
stati svolti con soddisfazione dell’Amministrazione, e sono documentati; 

 
CONSIDERATA l’entità modesta dell’intervento de quo, l’utilità e la rilevata convenienza di 

autorizzare e onorare i suddetti interventi; 
 
RITENUTO di poter sostanziare detta autorizzazione, effettuando un acquisto diretto per i 

seguenti componenti hardware e software, quantificati da una indagine di mercato 
effettuata sul web: 

 
a) Intervento presso il centralino telefonico – server HP PROLIAN, importo di € 

1.300,00, oltre IVA; 
b) Intervento presso il CED Aula Consiliare – server CEMBRO, importo di € 1.600,00, 

oltre IVA; 
c) Interventi presso il server del CO.RE.COM., importo di € 1.780,00 (1.000,00 + 

780,00), oltre IVA; 
 
 



 
 

d) Fornitura e installazione di n. 5 schede di rete per i suddetti interventi, importo di 
€ 1.400,00, oltre IVA; 

e) Intervento presso il magazzino per attività di aggiornamento con acquisto di un 
lettore di codici a barre, per un importo di € 1.200,00, oltre IVA; 

 per un corrispettivo totale di € 7.280,00, oltre I.V.A. al 22%; 
 
RITENUTO di dover rendere eseguibili detta attività, impegnando la somma lorda di € 8.881,60 

con le seguenti modalità: 
 a. quanto ad € 7.051,60 sul cap. U00005, U.1.03.01.02.0006 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017; 
 b. quanto ad € 1.830,00 sul cap. U00013, U.1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017,  
 quale corrispettivo totale da corrispondere alla GF-X s.r.l. per tali interventi e 

prestazioni; 
 
CONSIDERATA la necessità, per onorare gli interventi citati, di impegnare in favore dell’operatore 

economico G.F.-x s.r.l., un importo di € 7.280,00 oltre IVA al 22%;  
 
RITENUTO di prendere atto, con il presente provvedimento, degli interventi sopra citati che 

hanno consentito di assicurare la continuità delle attività istituzionali, non essendo 
praticabile una loro interruzione in attesa di definire le formalità dell’iter procedurale 
per la risoluzione delle criticità segnalate dalle varie strutture del Consiglio;  

 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 36, comma 2, lett.: b), e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 
deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 
VISTE  Linee Guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 
VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
- di prendere atto, con il presente provvedimento, degli interventi sopra citati che hanno consentito 

di assicurare la continuità delle attività istituzionali, non essendo praticabile una loro 
interruzione in attesa di definire le formalità dell’iter procedurale per la risoluzione delle criticità 
segnalate dalle varie strutture del Consiglio; 

 
- di autorizzare gli interventi di manutenzione e assistenza sistemistica hardware e software, 

effettuati in urgenza, in favore dell’operatore economico G.F.-X s.r.l., con sede in Roma, Via G.F. 
Ingrassia 15, C.F. 08441330589, per un totale complessivo lordo di € 8.881,60, quantificati da una 
indagine di mercato effettuata sul web, per i seguenti elementi: 

 
 
 



 
 
 
a) Intervento presso il centralino telefonico – server HP PROLIAN, importo di € 1.300,00, oltre 
IVA; 

     b)      Intervento presso il CED Aula Consiliare – server CEMBRO, importo di € 1.600,00, oltre 
IVA; 

   c) Interventi presso il server del CO.RE.COM., importo di € 1.780,00 (1.000,00 + 780,00), oltre 
IVA; 

  d) Fornitura e installazione di n. 5 schede di rete per i suddetti interventi, importo di  € 
1.400,00, oltre IVA; 

     e) Intervento presso il magazzino per attività di aggiornamento dell’inventario dei beni 
mobili, con acquisto di un lettore di codici a barre, per un importo di € 1.200,00, oltre IVA; 

 
- di impegnare in favore dell’operatore economico G.F.-x s.r.l., un importo complessivo di € 

7.280,00 oltre IVA al 22%;  
  

- di impegnare somma complessiva lorda di € 8.881,60 con le seguenti modalità: 
A.  quanto ad € 7.051,60 sul cap. U00005 - U.1.03.01.02.0006 del bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2017; 
B.  quanto ad € 1.830,00 sul cap. U00013 - U.1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2017; 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 
 
 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 
 
 


